92
abraham usque ad moysen, quar tce amor sen
usque ad transmigracionē babilonia; quim
tce atransmigracionē babilonia usque ad
iohannē & xp̄m, Sæc tce axpo usque ad iudici
um, Illud pascha siḡ ut tce futuram, Secō
istoriam qui laborant Inquadz̄ ieiunio &
Inuigiliis & in orationibus & in lectionibus
& alio labore corporali. In pure oboedientia
accipiunt consolationē & refec tionem In
pascha si spiritaliter illi qui laborant hic
In uitam presentē. In futuro habebunt refec
tionē & consolationem sine fine, Aliquan
do quædragesimum siḡ u&erē legem
& nouem, quia Inquadragensimo decem
quat tuor uicibus habentur, Ille deci
mus numerus siḡ u&ustet tam tum cum
decē mandatis legitur, & ille quartus nu
merus significat nouum cum quat tuor
euangelis, diē gregorius, cur ergo In ab
stinentiæ quædragesimæ numerus
custoditur. Nisi quia uirtus decalogi
pluribus quat tuor sc̄i euangelii Inple
tur, denarius, & enim quater dicitur

In quocedragenariū surgit. quia & tunc decalogi
mandatae perficimus cum perfecti. iiii. libros scilicet
euangelii custodimus; & quocrescentire & aliud
potest, In hoc enim maxime de corpore & quat
tuor elementis subsistimus. & pro uoluntate
eiusdem corporis preceptis dominicis contrarium,
Preceptae autem dominicae per decaloga sunt ac
ceptae; quae ergo per carnis desideria decalogi
mandatae contempsimus; Dignum est ut ean
dem autem carnem quae est deus affligamus.]
terum die gregi; sed & nemo sibi eadem absti
nentiā solē credit posse sufficere cum
prophetae dñs dicat. **N**onele gregohoc ieiunium
sed frange esurientē panem uuum & egenus
uegor. que induc indomum tuam. Si uideys
nudum uestieum & domesticos seminis tui
ne abicias; illud ergo ieiunium dominus ad
probat quod cede uis oculos manus & limosi
narum leuat, quod cum proximi dilectio
ne agitur quod & pietate conditur. hoc er
go quod tibi subtrahis alteri largire. &
induce caro cedat fligitur; Inde indigentis
proximi caro reparatur. hic & enim per

proph&cem dicitur, Cum ieiunaveris & plan-
 geris numquid ieiunium ieiunaveris mihi &
 cum comedis & bibis, Num quid non vobis
 comeditis & vos in ipsis bibis; sibi enim come-
 dit & bibit qui climentee corporis que sunt co-
 muna ^{omnibus} conditor sine indigentibus percipit, & si-
 bi quisque ieiunat si ecce que sibi ad tempus sub-
 trahit, non pauperibus tribuit sed ^{suo} uentri
 postmodum offerendee custodit, hinc per
 iohel die scificate ieiunium, Ieiunium quippe sci-
 ficare e adiunctis bonis alius dignitate ab-
 tinentiam carnis ostende re, cer sent
 ire sopiantur iur gico Inca sumca ro adte
 ritur si pravis suis voluptatibus an-
 miter non fenatur, cum proph&ce dnr dicat,
 ecce In die ieiunium ur̄i Inuentur voluntas
 ur̄e, ecce ad litas & contentiones ieiuna-
 ter & pueris pugno Impiae. & om̄i debi-
 torer uros rep&it, Ne que enim quide-
 bitorem suum hoc quod de dit rep&it
 aliquid iniustum facit, Sed dignum e ut
 quis quis sem penitenciam macerat hoc
 & iam sibi quod iuste conp&it int̄

dicat, **S**ic nobis ad afflictis & comp^mdentibus ad o de
mit. & cur quod iniuste agimus si pro amare illi
us & hoc quod nobis iuste comp^mat relaxamus,
quanta ipos sumus unus quis que ^{festi} augere bono cope
rce & iungere. Ad ieiunium ^{tunc} tantu erit acceptabi
ler coram dno **L**ec b^a. **S**ic nos faciamus ieiunium
& puram te **S**ec^a & exemplum d^m ipse faciat nobis
habere uictoriam de inimicis nostris hic
In presenti & faciat nos **S**ecum regnare in
futuro sine fine Inui tam a **E**r
nam In **S**ec^a **L**ec seculorum
a **O**mnⁱ **C**ap^o **XV**.

PA^TER: NO^S TER: **Q**UI
er in celis **S**anctificetur nomⁱ tuum ad
ueniat regnum tuum fiat uo
luntate tua sicut in celo & in terra,
panem nr^m cotidianum da nobis
hodie & dimitte nobis debita nr^a sicut
& nos dimittimus debitoribus nr^s & ne
nos inducas in temptationem sed libe
ra nos a malo, dⁿs nos t^e docu^m t^e a por

94
tolor suos orare. Ille uoluit insinuare illis & illi
uoluerunt. sicut luc. Fuit dñs In bethania cum so
roribus lazari & ipse orabat p̄ se illis. In eadem
loco quocundo reuer sūt ad apostolos suos de oratio
ne dicuntur & illis, dñe docenot orare sicut docu
it iohannes discipulos suos, dñs n̄ noluit lecho
rem ponere apostolis suis de ieiunio & de ora
tione quousque uoluerunt p̄ se & ipsos. duria
fuit regulatio quocum regulcedn̄m. quia iohan
nis ipse posuit laborem ieiunij & orationis dis
cipulis suis. Inde mur mōrebant contra apos
tolos aliquocundo & dicebant, Nos & pharisei
ieiunemus & obsecrationes facimus tu autē
discipuli edunt & bibunt, Nulla regulce con
stringat illos dixit dñs apostolis sic uos orabitur,
pat̄ n̄ quinceliter sc̄ificetur nomen tuum
sc̄ificetur In nobis quia ante sc̄m̄ tunc sc̄ifi
catur & magnificatur nom̄di. In populo suo
quando uocati xp̄iani d̄ xp̄o filio di & fideliter
desidele. Iusti de iusto. mansu & de mansu & o
misericoi des de misericorde mundidemun
do pacifici de pacifico patienter de paciente,
totce nomine bonorum xp̄ianorum a xp̄o

sortitasunt sicut nomine meclorum & aduer-
sario, Adueniat regnum tuum. & exat regnum
diaboli quia cecinitio mundi post peccatum adae.
regnu aduer sarii regnauit In mundo, Si
cut dixit apostolus mundus In maloigno posi-
tus e, & dnr dixit p se uenit princeps huius
mundi ame & imme non inuenit quicquam,
aliomodo adueniat regnum tuum adueni-
at iudicium tuum, Vox scorum qui uolunt
uindictam sup peccatores, In die hieroni-
mus: si nos rogamus In orationib; nrar p diem &
noc tem iudiciudi uenire. illa pccatio timen-
decce & cogitan decce. In de debet unusquisque
considerare sem& ipsum ut paratus nos In-
ueniat iudicium di, Fiat uoluntate tuce sicut
In celo & In terra. fiat uoluntate tuce In ho-
minibus sicut In angelis, Sicut angeli ser-
uiunt tibi. In culpabilis sic. facti homines ti-
bi seruire sine culp. ce, Aliomodo fiat uolun-
tate tuce, Fiat uoluntate In corpore sic In ani-
ma. terciomodo fiat uoluntate tua. fiat uo-
luntate tuce In terrenis hominib; sicut In ce-
lestib; pane nostrum cotidianu danobis

hodie dicitur hiero nimir. alii hoc intellegunt sim
 pliciter de uic cotidiano. dixit illis postulare hu
 militer uic tum cotidianum in presentia tempore,
 alii intellegunt de pane sanctorum corporis christi
 quia ipse dixit de semet ipso, ego sum panis uiuus
 qui de celo descendit qui manducat ex eo uiuit in
 aeternum, panis cotidianus qui fuit ab ini
 tio & erit sine fine, in alio laboris, panem
 nostrum super substantialem qui ad nos noster
 super omnem substantiam super omnes creaturas
 dominatur, da nobis hodie in presentia anno
 dianum hodie in presentia anno non propter sent
 in futurum anno qui habuerunt ebrei consuetudi
 nem nominare annos suis nominibus die
 rum septemecne, In die dicitur, oportet & me ho
 die & cras uir tuter multos facere & secun
 dater perficere & intercia die ambulare,
 quando dixit hodie de presentia anno dixit uir tutu
 & predicationis suae, & quando dixit cras de se
 cundo anno, & interci die ambulare, & ter
 cio anno dixit quam ambulauit ad crucem,
 Sic ex ore christi dicitur da nobis hodie panem
 corporis tui in die noui testamenti. dedit te

• nobis debite cōcedere sicut & nos dimittimus de-
bitoribus, ostendit dñs formam in dulgentiae
apostolis suis: nulli dēmit ter int̄ alius ipse promi-
sit dēmit tere illis sūc peccatōe. Inde dixit post
istam orationem suos dēmit tēris hominibus
peccatōe eorum dēmit tē uobis pater uester
de licet tēc ur̄c, & uos n̄ remiseritis hominibus pec-
catōe eorum nec p̄t̄ ut dēmit tē uobis de
licet tēc ur̄a, & nos inducat in temptationē, du-
a tribulationes sūt alicc bonc probandi &
pur gandi, alicc malc negandi de illis bonis
dixit in psal mo. mult̄ tribulationis iustorū
& de omnibus liberauit eos dñs, & de illis dixit
apostol̄s, p̄ multas tribulationes oportet nos
intrare in regnum celorum, de illc malc di-
xit dñs ad apostol̄s, ant̄ & radio nemi suam ora-
te nemi t̄ris in temptationem, libera nos
a malo. Libera nos de potestate aduersarij
& de inferno & de peccato, Septem p̄cicio-
nes posuit dñs in oratione dominica, tres
de dō & de a&nis: quat tuor de & transitoris
& de hominibus p̄cicio ^{p̄cicio} septem ^{p̄cicio} surgunt
iusti cotidie de septeno casu qu a de illis

96
dicitur, septies Indie cadit iustus & re surgit,
aliquando cadunt iusti p̄ ignorantiam, aliquando
p̄ cogitationem, aliquando per iram repentinā,
de illis minutis peccatis p̄ istā orationem secl
uantur, Inde dicitur ista secl uatio anime eorum
sicut Indiz & corpus cotidie lauce tione aque sicam
mee xp̄iance his p̄tione s̄bus lecuatur, que simili
tudine dixit dñs istā orationem dominicā, ^{hac} Simi
litudine in, prudenter homines uementes ad re
gem p̄cebolant primitus de cause regis cum
habeat fiduciam cum reze declināt ad suā
causem. Sic dñs noster insinuauit p̄cebolare
re primitus cum dō postea declinare ad nrām
causem, **F**igurate est ista oratio in ratione
legi rad moyses quando scripsit dñs legem scrip
sit illi manū, que p̄tione bant ad dñm & cetera de
hominib; p̄sem & ip̄sē, & ista oratio habuit
figurā in mansionibus populidi quando uene
r̄ de aegypto ad regionem re promissionē p̄
illic mansiones uener̄ ad patriam suā de pere
grinatione sic electi dñi p̄ istas p̄tiones de pe
regrinatione huius mundi ucedunt ad patriā
suā hoc ē ad paradysum, Iste septem p̄ticio

nes habent aliter septem ^{ētra} que fuerint aduerserium
num & eadem In peccando, ab his septem contra
rus nos liberamur cotidie p̄stet p̄tiones;
uoluit aduerserius pat̄ omnium eē. ut fuit s̄c̄
altis simus. Nos cotidie uocamur cum humilita
te patrē caelestem & efficiamur filius in o
peribus bonis, quando non potuit aduerserius
pater omnium eē. uoluit eis similis fieri & dixit,
aedificabo solum meum ab aquilone & eros similis
altis simo. Nos autē expellimus regnum aduerserium
& ^{uolumus} inuocamus regnum dī s̄p̄ in nobis reg
nare, non eleuare regnum contra alterū
p̄supbice sed humiliare subiugo; noluit aduerserius
bonam uoluntatem que postea ē in
adam ante peccatum. Nos uolumus uolunta
tem dī esse in hominibus; sicut in angelis; Succ
sit aduerserius autem & uxorem eius
manducare de uero ligno. Nos humilit̄ postu
lemus uic tunc cotidianum, Indur autē aduerserius
cor adam. sic nullam modo uoluit pe
nitentiam facere nisi excusare de se culpe,
& nos postulemus ueniam peccatorum & per
mittemus aliorum peccatō indulgere. ut

27
ipse indulgeat nobis nra peccata, deducatur e adam
intemptonē negandi & postea cecidit In peccatū
& in mortem & in infernum & in potestatem aduersarii,
Nos autē caute postulemus ut ipse non dēmitat nos
induci intemptonē meclam & liberet nos a pecca
to & morte & ^{ab} inferno. In his septem p&itionibus ad
iuuat sp̄s septem formis. In primæ p&itione pat̄nos
ē adiuuat sp̄s sapientiae qui fuit In adam quia sapi
entiam spiritalem unus quisque Intellegit pat̄re
celestem & efficitur filius eius In opere. Confor
tat sp̄s Intellectus qui fuit In noe. In secundæ p&iti
one adueniat regnum tuum. qui spiritus est In
Intellectus In his ē qui repellunt regnū aduersarii
& uoluerit regnum dī In se regnare. Confirmat
sp̄s consilii qui fuit In abraham. In terciæ p&itio
ne fiat uoluntas est uice, quia spiritalem consilium
unus quisque uult uoluntatem dī In creatur is
eē quæ creauit. Adiuuat sp̄s fortitudinis qui fu
it In Isaac. In quar tæ p&itione. Panē nr̄um co
tidianū da nobis hodie; qui fortitudine sp̄s sc̄i
roborantur. Illi ^{autē} qui postulant panem s̄m corpo
ris xp̄i & digni ^{suor} accipere eum. confortat sp̄s
scientiae qui fuit In iacob. In quintæ p&itione

dēmit tenobis debite quia scientie spiritus dicit in his ē
qui postulant ueniam peccatorum in p̄senti uita.
qui sapiunt neminem inuenire nisi qui hic pre
parat rogare p̄ penitentiam & confessiones
& indulgentiam alius adiuuat sp̄s pietatis qui fu
it in mor̄ sen. In s̄e t̄e p̄tione. & nos in
ducas in temptationē, quia illor qui hec bent
pietatem bonam in d̄m. & peccenter bonos & in
seniores bonos. non dēmit t̄e d̄m. Inducit in t̄e p̄
tione, qui non pos sunt sustinere. Confir
mat sp̄s timoris d̄m qui sunt in dauid. In septi
me p̄tione. sed liber nos a celo. quia illi qui
habent timorem p̄fectum in se semp sunt
liberi a peccato & morte & ab inferno. Faci
unt tractores concordiam in t̄e n̄r̄e p̄
tione & beatitudinis. faciunt septem
beatitudinis. coniungunt primam & ulti
mam. quia de apostolis ille duo dicte con
cordat. prima beatitudo. beati pauper er
sp̄s ad primam p̄tione. pater noster.
quia non dubitemus quod filii sunt qui fa
ciunt paupertatem uoluntariam pro p̄
d̄m. ut habeant diuitias in futuro. Similis

secundae beatitudo. beatissimi ad secundam p[er]t[ine]ntem
 tionem, adueniat regnum tuum, quia nemo dubitat
 quod in mirabili regnum diuineat. Insuper autem reg-
 num aduersum concordat, tercia beatitudo,
 beati qui lugent. Nunc ad tertiam p[er]t[ine]ntem; fiat
 uoluntate scilicet quia illi qui lugent sunt peccatores
 & ceterorum. Nihil aliud uolunt nisi uoluntatem
 dei in se & ipsi & malis hominibus; sicut in angelis,
 Similis quarta beatitudo. Beati qui esuriunt ad
 quartam p[er]t[ine]ntem panem nostrum cotidianum
 de nobis hodie, quia esurientes & sicentes potest
 postulare panem semper corporis christi. Illi autem satura-
 ti & ebriosi qui a fronte ausi sunt accipere, concor-
 dat quinta beatitudo. Beati misericordes ad
 quintam p[er]t[ine]ntem. dicit enim tenobis debite caritate
 quia non dubitemus quod misericordes ueniam
 peccatorum sed inueniant quia si alii indul-
 serunt secundum uerbum domini sui. Similis sexta
 beatitudo. beati mundo corde, ad sextam p[er]t[ine]ntem
 nem. ne nos inducat in temptationem, quia mun-
 do corde caute considerant & postulant ne indu-
 cantur in temptationem, concordat septima bea-
 titudo. beati pacifici, ad septimam p[er]t[ine]ntem

liberatos amelo. Illi autē pacifici qui habent pacem
intē se & dñm suum & intē corpore sūce & anime & eorū
intē se & proximorū suos. Illi liberati erunt ab
omni aduersitate diaboli, dñs noster docuit apos
tolorū suos in cōmune orare & dixit illis dicere pater
noster. Non dixit dicere pater mi. sed pater noster,
ut in cōmune orēmus pro nobis & ipsi & fratre
trib; qui sunt secundum dñm. Similitē in cōmune di
xit panem nr̄m cotidianum da nobis hodie &
dēmit te nobis debite nr̄a & nenos inducas in tēp
tationem liberanos amelo. Non dixit ad unū
quēque dicere singulariter de semetipso panem
meum cotidianum da mihi hodie. dēmit te mihi
debite me & neme inducas in tēptationem. libe
re me amelo, sed nobis dix̄ necesse ria nr̄a por
tulcere in cōmune & ceterorum. qui pos sunt filii
eē in mandatis; quod in sinuauit dñs apostolis suis
in ista oratione dominica. uoluntariae fecit,
non fuit inuidiosus contra eam familiam suam. Ipse
uoluit apostolorū suos fratres eius eē. & eun
dem patrem haberent cum illo. Inde dixit
mulierib; post resurrectionem suam. Ite
nuntiate fratribus meis ut eant in galilea

29
ibi me uidebunt; ipse uoluit apostolos suos hic imp̄senti
habere quæsi fr̄s & infatur o diuidere illis. ^{succē}
hereditate. Inde dicitur. hereditas di cohereditas xpi;
pater noster qui est in celis. Interrogant tractato
rer quæ istæ uox & dicunt quod uox noui testamenti
& uox filiorum di & uox nobilitatis & te di de patria
cælesti. quod dixit a postolis suis. Illi fecerunt
secundū uerbum dñi sui. Noluer̄ patrem uocare ter
renum nisi regnum di uoluer̄ uoluntatem di in
hominibus sicut in angelis. Inde dicitur p̄si fuerunt p̄o
tum mundum plantare uoluntatem di & expel
lere uoluntatem diabuli, postdilebant uicium
cotidianum humiliter noluer̄ sup̄fluce rogare;
Inde dicit paulus apostolus habentes uicium &
uestim̄tum hic contentis sumus; quæsi dixit &
sup̄fluce non queramus nisi sufficienter; dēmitte
bant aliorum peccata & diligebant inimicos
suos & orcebant pro persecutorib; & salom̄natori
bus secundum dñi dictum quid dixit, diligite in
micos ur̄os benefacite his quod est uos; & orce te
pp̄sequenti bus & salom̄nanti bus uobis ut scis
fili patris ur̄i qui in celis est. Non fuer̄ Induc ti
intemptationē negandi nisi p̄crus in uocōra

ne gaurt aduocem ancille. & ille negatio non
fuit sine cause. uoluit dñs semp̄ & un prin
cipem a ecclesie p̄dēmit tere, uoluit ut
sc̄ir & fragilitatem peccandi in se. ut plus mi
ser tus esset & in celis qui peccator t̄er sent in se
liberati fuer̄ a melle temptatione & depo
testate ad uer̄ sc̄ru. quomodo dñs dixit apor
tolis suis orare morceli sensu nobis omnib;
ecclesiasticis & xp̄ianis dixit p̄ apostolos, di
xit nobis inuocare patrem celestem ad in
tentionē cordis nr̄i in patrie nr̄e in pace
diso ponere non hic in uia & in peregrinatione;
& dixit. & pelle re regnū ad uer̄ sc̄ru. & regnum
di in uicere; & insinuauit nobis desiderare
uoluntatem di in nos in xp̄is & in celis ho
minib; & dixit rogare & accipere nra ne
cer sc̄rice sufficientice non sup̄fluce ^{non} ut pecu
liari congregare; & insinuauit dēmit te
re aliorum culpas; ut ipse dēmit t̄er nr̄as.
si nos faciamus quomodo ipse insinuauit no
bis in ista oratione dominica & ipse libera
uit nos a temptationibus huius t̄er & ab om
ni melle. & collo ḡat nos in uicē & er̄ necm

CUM VENERIT ELVS

hominis in maiestate sue. & omnes
angeli cum eo tunc sedebit super
sedem maiestatis sue. Dñs noster dixit apostolus suis
& turbis de aduentu suo ad iudicium, dixit illis quo
modo ueniat filius hominis de succ humanita
te. & quicquid dixit maiestate sue de succ diuini
tate locutus est, & omnes angelicum eo. dixit an
gelus p hominib; uirtutib; caelestibus qui ue
niunt cum dño ad retributionem bonorum
operum electis dñi ad iudicium malorum
qui nolunt facere uoluntatem dñi. tunc sede
bit super sedem maiestatis sue, ostendit aeterni
tatem & sabrietatem iudicis qui iudicaturus est
uiuos & mortuos. In retea impignem, dixit dñs
certum quod ueniat ad iudicium incertum.
dixit quando ueniat. In die scriptura cer
tum & incertum cogitandum & timendum
est, de duob; causis dixit de die iudicii & de die
mortis unius cuiusque quia non dubitemus

quod unus quisque accipiat iudicium In die mor-
tis suae siue bonum siue malum, & certum habe-
mus quod ^{cuncti} totum moriamur sicut dixit in psal-
mo, qui est homo qui uiuit & non ui debet mori
tem, dubitemus in quo anno aut in quo tempo-
re, In anno. ^{aut} si in die aut in nocte aut in qua
horum die siue in nocte totum ab se consumano
bunt. Similiter de die iudicii nescimus quando
ueniat si prope aut longe si plus puttemus
quod citius ueniat propter peccata hominum, qui ha-
beamus similitudinem In diluuium, quando pro-
misit diluuium ante tempus uenit propter pecca-
ta eorum que fuerunt ante diluuium, Certum
habeamus quod in pasche ueniat In certum, In
qua pasche non dubitemus quod in die resur-
rectionis domini, Illic erit omnium resurrectio,
Inde debemus semper parati esse dum nescimus quan-
do ueniat dominus, Dixit dominus prius de ista die iudicii
apostolus scilicet, de die autem illo & hora nemo scit ne-
que angeli celorum neque filius nisi pater solus
scit, Filius cum patre In diuinitate & parte
carnis nescit, & post hoc dixit. Sicut fuit in
diebus, noe ita erit aduentus filii hominis, sicut

enimerat. Indiebus^{noe} antediluuum comedentes
& bibentes & nuptiam trahentes usque ad eundem diem
quo intrabit in archenoe & non cognouerunt donec
uenit diluuum; & tunc omnia erit aduentus filii
hominis, In de dicit postea, uigilate & orate quia
nescitis quae hora uenturus sit, & de illo
aduentu dicit, Sicut ergo fulgor exiit a oriente
& parat usque in occidentem ita erit aduentus filii
hominis, & iterum dicit de ista uice caue aduen
tus sui. Sol obscurebitur & luna non dabit lu
men suum, & stelle cadent de celo & uirtutes celo
rum commouebuntur, & tunc apparebit signum filii
hominis in celo, & tunc plangent super omnibus
terre & uidebunt filium hominis uenientem
in nubibus caeli cum uirtute magne & maiesta
te, & mitit angelos suos cum tuba & uoce mag
ne & congregabunt electos aqua tuor uentus
terre a summis caelorum usque ad terminos eorum,
sol obscurebitur & luna non dabit lumen suum,
dixit hieronimus non de initio ne lucis quia in se
habebant lucem, quomodo prius sed tenebris
cent in comparatione uere luminis dñi nostri
quod lucebit^{su} pro totum mundum, & plangent sup

seom̄ tribus terre. Iterum dicit hieronimus
Hic non tribus celi plangent. sed tribus terre
plangent sup̄ se. quia terrence cogitabant &
dilexerunt. & noluer̄ in celestia intentionem mite
tere. **D**e isto aduentu dñi fuit prius prophe
tatum in psalms. sicut dicit psalms. **D**ñs
manifeste ueniet dñs noster & non silebit. **I**gnis
in conspectu eius & ardescit & incircuitur
tempestas uelidat. & in alio psalms dicit. **R**u
ber & caligo incircuitur eius. iusticia & iudicium
correctio sedis eius. **I**gnis ante ipsum p̄cedat & in
flāmauit incircuitur inimicos eius. & congregabunt
tur ante eum omnes gentes congregabuntur
ab angelis. sicut dixit matheus. & sepeccabite eos
ab inimico sicut pastor segregat oues ab hēdīs.
Uerē pastor quid dixit de sem̄ ipso. ego sum pas
tor bonus bonus pastor animam suam ponet
pro ouib; suis. **H**ic dixit dñs oues pro se & electis
suis & dixit hēdos pro malis peccatoribus. **S**ta
tuat oues ad dextris suis hoc ē in prosperitate
& in beatitudine. **H**ēdos autē a sinistris in diuer
sitate penes inferni. **E**t godic in moribus
iob. Inquit tuor partes diuentur hominis

in die iudicii; primum pars apostoli & similis eorū
 qui non iudicantur sed illi iudices erunt, Sicut
 dixit de illis sedebitis uos sup sedes iudicantes
 duodecim tribus israel, Secundae pars bono-
 rum cōmuner iusti qui iudicantur sed in regnū
 ibunt. tertia pars malorum Impii qui non cre-
 diderunt dñm, de quib; dicitur, Ideo non resur-
 gunt in iudicio qui non iudicabunt sed tol-
 lentur ne uideant gloriam dñi. quarta pars
 peccatorum et de quibus dicitur, neque pec-
 catores in consilio iustorum, tunc dicitur &
 his qui ad dēctis erunt, Venite benedic-
 ti patris mei possidite regnum, quod uobis pa-
 ratum ē a constitutione mundi; dicit hieronimus.
 Dulcis si mee uox dñi qual nuntiat suos suos & be-
 nedicite eos & imperat possessionem regni a
 constitutione mundi; ut paulus ait elegit nos
 in ipso a constitutione mundi & quos presunt &
 p̄distinguit conformis fieri imaginis filius sui;
 Esuriu enim & dedisti mihi manducare. Siti-
 ui & dedisti mihi bibere. hospiteram & colle-
 gisti me. nudus & cooperuisti me. Infirmus
 & uisitasti me. In carcere fui & uenisti ad me.

Dñs n̄r dicitur us ad electos & sc̄os suos quere uocant
eos ac benedicat & cōsignat possessionē regni, & illi
introgēbant dicentes, Dñe quando te uidimus esuriēte
aut sitiētem aut hospitem aut nudum aut infirmū
aut in carcerē & ministrabim tibi, Am̄ dico uobis
quam diu fecistis unū sc̄is fratrib; meis minimis mihi fe-
cistis, quasi dixit sc̄s quando uos consolastis esuriētes & si-
tientes de cibo & potū me consolastis, & quando collegis-
tis hospitem & peregrinū in domū ur̄c̄e me collegistis,
quando aut̄ uisitastis infirmū & carceratōr me uisi-
tastis & mihi ministrastis, Ille benedictiones esuri-
entium & sitiētium hospitiū & nudorum & infirmo-
rum & carceratorum seruatis sunt uobis usque ho-
die, quicquid collegistis & fecistis de bono in uite curā
hoc totum habetis seruatum usque hodie, & r̄tributi-
onem de ur̄c̄e elemosine & misericordia accipietis,
Non numerat dñs alio opere bono in die iudicii
nisi opere misericordie & elemosine, Bona ē
reccio & bonum ē ieiunium & bonē uigiliae & alio
opere multo bono, sed sine caritatis effectu
nihil proficiunt, Inde dix̄ ap̄t̄s paulus: quantū
habetis de bono aut de leccore sine caritate que-
si p̄d̄ditis sc̄s & que si nihil proficit sc̄s, quando aut̄

dixit dñs quam diu fecistis unis his minimis fratribus
 meis mihi fecistis. dicitur in tē bonos pauperes &
 melior. **I**ndedit hieronimus qui ē frater dñi nisi
 qui nobis cum eundem habeat patrem. **I**lli pauperes
 meli quoniam non uoluntarie habent paupertatē
 sed coactiue & nolentes facere uoluntatem dī.
Illi non sunt fratres dñi, dñs nō semetipsum reue-
 lauit qui sunt parentes eius spirituallyter. quando
 dixit, qui cum que fecerit uoluntatem patris mei
 qui in celis ē ipse mī frater & soror & mater est.
Quecum que faciunt uoluntatem dī siue diues siue
 paup & utraque sēsū fratres dñi sēt & sorores.
Tunc dicit rē his qui a sinistra eius erunt, discedite
 a me maledicti in ignem aeternum qui preparatus
 ē diabolo & angelis eius. & ipse dicitur illis, que-
 re maledicti estis quare expellat a facie sue que-
 re ad signatū ^{illis} ignem aeternum ad possidendum.
 esuriui enim & non dedistis mihi manducare. sitiui
 & non dedistis mihi bibere. hospes eram & non col-
 legistis me nudus & non cooperuistis me. Infirmus
 & non uisitastis me. In carcere eram & non uenistis
 ad me. **I**lli respondebunt dicentes, dñe quan-
 do te uidimus esurientem aut sicentem aut hospite

aut infirmum uel in carcere & non ministrauimus
tibi, Amendico uobis quamdiu non fecisti um & hirmi
nimis fratribus meis nec mihi fecisti, quando uos n̄
consolastis esurientes & sicentes nec hospitibus collegis
tis nec nudas cooperuistis nec uisitastis Infirmos
& carceratos. me non consolastis. me non collegis
tis. me non cooperuistis. me non uisitastis. nec mihi
ministraastis. sed me condemnestis. me dispexistis
in membris meis, Ille maledictiones esurientium
& sitientium hospitiū & infirmorum & nudorū
& carceratorum seruatae sunt uobis usque hodie.
quicquid fecistis & collegis^{is} de caelo in uisceribus
hoc totum habetis seruatum usque hodie & ac
cipient^{is} r̄tributionem in pena ignis aeterni &
ibunt hinc in supplicium aeternum iusti autem
in uitam aeternam. Unus quisque debet consi
dera re & cogitare de illo die & de illo separa
tione caelorum ab omni, quicquid in illo die accipi
at unus quisque quod meruit, Ille caeli nolent
es mandata caeli facere accipiunt tormenta
Inferni sine fine. & erunt conclusi cum demo
nibus quorum uoluntatem fecerunt ne illi
homines iterum reuertantur de inferno.

104
nec demoner sed in p[ro]p[ri]o & uo simul erunt in p[ro]p[ri]o &
nullam potestatem nocendi hominib; Iterum
habebunt in die plur nocent nunc hominibus quā
prius quia scipiunt quod prope e[st] p[ro]p[ri]o eorū
Illi autē electi & scidi intrabunt cum d[omi]n[o] s[ic]u[us] cui
seruierunt in iusticia cum laetitia magna &
exultatione, Illic regnabunt cum angelis &
archangelis cum potestatibus & principatib;
cum patrib; archis & proph[et]is in p[ro]p[ri]o u[er]a
sine fine in saeculorum amen cap[itu]l[um] xiiii

FICVM AD PROPIN
quas sent hierosolima & uenit
sent b[ea]t[us] h[er]o[do]s admonem oliue
ti tunc ih[esu]s misit duos de discipulis suis
dicen[tes], Ite in castellum quod con
tritus est & inuenietis asinam
alligatam & pullum cum ea soluite & eed du
cite mibi, & si quis uobis aliquid dixerit dici
te quicquid h[er]o[do]s h[er]o[do]s h[er]o[do]s & confestim d[omi]n[us] mit
tit eos, Similiter marcus dixit, & cum ad
propinquarent hierosolime & b[ea]t[us] h[er]o[do]s

ad montem oliuarum mittit duos & discipulis
suis & ait illis, Ite in castellum quod contra uos est
& intraeuntes illud & statim inuenietis pullum
ligatum super quem adhuc hominem nemo se-
dit soluite illum & adducite & si quis uobis dixe-
rit quid facitis dicite quia domino necesse est &
continuo dimittat illum huc, & lucas concordat
cum istis, Sic ipse dixit, & hic ^{diffini} praecedebat
Ascendens in hierosolimam & factum est cum ad
propinquasset ⁱⁿ bethfage & cecidit asinam ad
montem qui uocatur oliua & misit duos discipu-
los suos dicens, Ite in castellum quod contra
uos est in quo introeuntes inuenietis pullum
asiniae alligatum cui nemo unquam homi-
num sedit soluite illum & adducite & si quis
uos interrogauerit quare soluitis sedetis
quia dominus opera eius desiderat, Ite ^{ad} castel-
lum ad quem dominus misit discipulos hierosolima
est cuius habitatores fuerunt contra capos-
tolos & contra christum inuidiosi dixerunt
quod si castellum pro dispectione inuenis pro-
pter illos in celos qui manebant illuc, hoc
factum est ut adimpleretur quod dictum est

p̄t̄ecim pro ph̄æcem dicentem; dicite filiationem
 ecce rex tuus uenit tibi mansuetus & ur̄ sedens sup̄ asi-
 nec̄ & pullum ^{no uellu} filium sub iugalis; dixit iscioc̄ quod
 sedebat dñr sup̄ asinẽ & pullum asinae; & ma-
 theus dixit similit̄. aliter euangeliste mar-
 cur lucas & iohannis non dicunt dñm sedis se
 sup̄ asinẽ nisi sup̄ pullum asinae; quia & illi sc̄pie-
 bāt illum pullum plures̄ secundum sensum
 quẽ millec̄ ^{asina} fecerunt discipuli sicut prece-
 pit illis dñr & dixer̄ illi uerba que dixit illis dñr
 dicere ad dñm pulli & asinae; & posuer̄ uestim̄tes
 suas sup̄ pullum ut suauius aclemus sedere & dñr
 sup̄ eum; & sedebat dñr sup̄ pullum; & c̄lice tur-
 bae strauer̄ uestimentes suas in uice ne offen-
 derunt pedes asinae & pulli & alii ^{de} turbæ cede-
 bant ramos de arborib; palmærum quos diri-
 gere uicẽ dñi ad ciuitatem. sicut dixit isaia;
 dirigite uiam dñi rectos facite semitas eius;
 turbæ aut̄ qui prece deb̄at & qui sequeban-
 tur clamabant dicentes; os anne filii dauid
 benedictus qui uenit in nomine dñi os anne
 in excelsis; os anne in hebraico sermone saluū
 fiat in latino subauditur populum suum

quæsi dixit tene, dñe saluos fac nos qui uolumus
populum tuum eē, & in uoce clamabat turba
qui uenit de foris cum dño, & alterce magna tur-
ba que fuit intus hierusalem que cō uenerat
ā sollem nitatē paschæ, & illi infantes clamabant
similit̄ qui potuer̄ parit̄ uoces clamabant & lau-
debant dñm. Inde scribe & pharisei & principes
sacerdotum iracacensi & inuidice indignati
sunt contra dñm dicentes, audis quis isti dicunt,
dixit dñs utique, quæsi dixis & audio. Non legis-
tis in scripturis & ore infantium & lactantium
p̄fecisti laudem. In isto loco dicit lucas plenius
sic ipse narrat, quidam phariseorum de ur-
bis dixerunt ad illū magister increpce disci-
pulo tuos, quibus ipse ait, dico uobis quia si hi
tacuerint lepider clamant, ac si apte di-
cat. Suste & uos tacueritis de meis laudib;
genter clamabant, qui & nunc duri & frigidi
sine calore, & uident citatem fē ut supillam
dicens, quia tu cognouisset & quidam in hac
die tuæ que ad pacem ^{tibi}, Nunc autem ab-
condite sunt ab oculis tuis, quia ueniunt
dies tene & circumdeebunt te inimicitur.

q. xiii.

106
ualla & coagust abunt te undique & ced
terram prosterne ^{te} & filios tuos qui in
tesunt & non relinquatur in telapir sup lapi
dem eo quod non cognoueris tempus uisitati
onis tue. Ita propheta dñi de iudeis & de ier
rusalem totum fuit implendum In uindicta
tee crucis; post istec uerbee secundum lucam
Ingressus est dñs in templum secundum consue
tudinem orare & cepit eicere uidentes &
ementes dicens illis, Scriptum est quia domus
mea domus orationis est, uos autem fecistis il
lam speluncam latronum & hic plenius dicit
post hoc sic ipse dixit & inuenit in templo ui
dentes boues & oues & columbas & nummo
larios sedentes & cum fecisset quosdam flagel
lum de funiculis omnes eiecit de templo, oues
quoque & nummulariorum effudit aers
& mensas subuertit & hi qui columbas
uidebant dixit aufer te istec hinc. Nolite
facere domum patris mei domum negotia
tionis, hic impleuit quod dixit in psalmo,
Zelus domus tue comedit me, habuerunt
principes sacerdotum consuetudinem

uidere boues & oues & columbas propter aurum
& argentum uel alice res quec uolebant iudei
ideo fuerunt dispersi & capti & celi multi de populo di. p
ea habuerunt consuetudinem de diuersis parti-
bus conuenire ad solemnitatem dñi celebrare
in hierusalem & non potuerunt de longe deducere
pecora & uolatilia ad sacrificandum, Inde sa-
cerdotes nutriebant boues & oues & columbas
conpercerunt aurum & argentum ab illis homi-
nibus; quid longe ueniebant, Inde displicuit dño
quando uidit illos negotios in templo & illum
leboram quem faciebant illis quid diuersis
partibus ueniebant propter dñm sacrificare
dño dō suo in hierusalem & inde flagellauit eos
dñs & eiecit de templo. de ista causa hieroni-
mus dicit, alius uidetur plus esse de uirtutibus;
oculis nati cecili in luminare quinec foramine
oculorum habuit nisi plance facies; alius uide-
tur plus fuisse mortuos suscitare mihi
autem uidetur maius omnibus uirtutibus esse
eiecere multitudinem principum sacer-
dotum de templo; que potuit se & alice par-
te pugnare contra alteram hostem.

Interrogant tractatores: & soluunt quif fe-
 cit illam laudem & gloriam nō in iherosolimis
 iherusalem quic multas uicibus fuit prius in ihe-
 rusalem. ne habuit similem laudem, duobus
 modis dicunt fuisse, primo ^{cum} quia dñs dēmisit lau-
 dem suam audire quod prius non fecit sed pro-
 hibuit, alio modo laudebant eum turbae pp-
 ter uir tutem quos uiderant in illis diebus;
 prius diō matheus alio uir tutem quando uen-
 nit de ihericho. Inluminauit oculos duorum
 cecorum in uico. qui expectabant eum quan-
 do audierunt eum quod ih̄s ueniret & pillā uia,
 & marcus similiter de uno ceco Inluminato
 in illis uicem; quando doxit math duos & lu-
 cas cōmerat alium cecum Inluminatum
 ab illo quando ambulauit ihericho. & alia
 uir tutem plus fecit in illis diebus; de lazaro
 ipse in illis diebus; in deserto ultra iordanem
 ubi p̄dicauit ioh̄ baptiste & baptizauit
 in illis diebus; Inter ^{ea} miserat ^{uir} tuis sorores lazari
 debethania misissas ad eum, & puenerunt ad
 eum & dixerunt ei quod amicus eius laza-
 rus Infirmus erat, & ipse dixit illis, illece.

In fir mitces non ē ad mor tem sed ut glori
ficetur filius dī in eo, & dixit dñs apostolis suis, ea
mus In iudeam. & dixerūt ei apostoli. **I**udei nolue
runt te lapidare & tu uccidis illuc, **I**nde di
xit illis. nonne duodecē m̄ hore dies sunt. qui
ambulat In die non offendit quia uidit lucē
huius mundi, quia autē In nocte ambulat of
fendat quia non uidit lucē, **N**on simpliciter dixit
dñs apostolis ^{sed} quæsi dixit & non n̄ uos duode
cē m̄ apostolime quæsi duodecē m̄ horae &
ezodier: si uos ambulat In lucem ecce non of
fendat **q**uamdiu me uidetis, si uos autē habea
tis aliquid de tenebris Infidelitatis tunc of
fendat. **P**ostecce dixit illis ih̄s, Lazarus ami
cus n̄r̄ dormit sed uccido ut ce somno suscitē eū;
Dixerunt ei discipuli eius. dñs si dōc̄ m̄r̄ seclud̄s
erit, dixit autē ih̄s de mor te eius. **I**lli autem
p̄b̄t̄er̄ quod de dormitione somni dicer̄,
Tunc dixer̄ go eis ih̄s manifeste, Lazarus mor
tuus ē & gaudio propter uos ut credatis
qm̄ non eram ibi sed eamus ad eum, dixit
er go thomas quidē didimus ad eū discipulos
suos, eamus & nos ^{ut} moriamur cum eo, **V**enit

dñs n̄ de ier dāne phiericho & puenit ad montē
 oliuēti ad illum castellum mariae & mar
 te & lazari & lazarus mortuus erat, & in
 quarta die puenit dñs illic post mortem?
 Multi autem & iudeis uener̄ ad mariam &
 cecidit ^{ha} ut con solarentur eam de fratre
 suo; martha autem ut audiuit quod ih̄s uenit
 occurrit illi marice autē domi sedebat, di
 xit ergo marthee ad ih̄m, dñe si uis ser̄ hic frat̄
 meus non est & mortuus. Sed & nunc scio quā
 quecum que poposceris a dō dabit tibi dñs,
 dicit ei ih̄s, resurget frat̄ tuus, scio quia re
 surget in re sur rectione in nouis simo
 die, ambulauit marthee ad maricē & dixit
 ei quod dñs uenit, & marice surrexit &
 puenit ad dñm, & dixit similiter de fratre suo
 quomodo marthee, & plorauit marthee
 & multi de iudeis qui uener̄ de hierosolē
 cum eis, dixit illis, tollere lapidem dese
 pulchro, & dicebat t lazaro, lazaro tuem
 foras, & diligauerunt eum, & in illo ho
 re ambulauit coram illis, & accepit uir
 tutem suam, quæ si num quæm fuit sc̄

Infirmus nec mortuus; illi qui uiderunt istas uir-
tutes in presentia eorum; debuerunt laudare
& magnificare dñm in hierusalem; sic futis-
te rē dñi in hierusalem secundum istoriam &
habet sensum; Illi duo discipuli quos misit dñs in
castellum signū doctorum de populo circumcisio-
nis & de populo p̄puti. hoc ē de populo iudeorum,
& de gentili dicuntur quia seduo. quia de duabus
causis essentialiter p̄dicauerunt de dilectione in di-
& proximi; & illud a castellum signū mundum. al-
quando signū doctorum noui testamenti; Inque
misit dñs doctores suos p̄dicare. Ille a sinice signū
sinagozē iudeorum quem alligatae fuit subiu-
go legis; & illud pullus. tipum populi gentium te-
net. cui nemo doctorum sedebat usque ad illud
tempus; Vestimētae apostolorum. ad sensum
doctrinae aptica ubi semper dñs sedere deside-
rat. Vestimētae turberum stratae in uice
confessiones peccatorum & disperatio uo-
luptatum terrificerum. Ille palme signū uic-
toriam xp̄i de diabolo p̄ passionem crucis quia
palmeae in greco sermone. uictoria in lati-
no inter p̄tatur. Illa turbae quae p̄cedebat

& laudabat dñm / turba electorum dñi In ueteri
 testamento / quem uero rocebant salutem huma
 ni generis & illatur bec quae sequebatur / tur
 ba iustorum noui testamenti q; similiter ro
 gant salutem humani generis In die iudicii;
 scribe & phoe riraei & iudei Inuidiosi qui no
 lebant laudis dñi audire / signf demones qui
 semp uolunt nocere laudanter & magnifican
 ter dñm, & ille mundatione templi de illis ne
 gotiatorib; meclis / signf mundationem ed is
 xpi / quando eiciat dñs & sepe crabit familia
 aduer serui de familia suce, dñs noster colle
 git apostolos suos & turbam fidelium que
 laudabat eum, Illos meelos cum contumelia
 & flagellis eiecit foras / sic faciat In die iudi
 cii / colligat electos suos secum In suam par
 tem / malos autem cum flagellis uerborum
 eicit In ignem aeternum & flagellae pae
 narum, Inde debemus considera re istae uer
 bae dñi & principes sacerdotum quomodo dix
 erit de sua domu / & quomodo displicuit ei In
 ueteri cupiditate in & auaritia in & negotia
 In templo suo, In illo tempore non fuit domus

constructae ad orationem dei nisi templum salu-
monis; tamen plenus fuit mundus de templis
idolorum; post aduentum domini in nouo; ~~colte~~
domus constructae. In nomine dei hoc est edendi.
In quibus cotidie oratio & perfectio bonorum ope-
rum quod displicuit domino in uenire ^{lege} in templo
suo. Nominis nunc displicuit ei nunc inuenire in
ecclesiis suis; In dedit unum ^{etiam} uisitorum princi-
pibus & doctoribus ecclesiarum; non demeritis
in ecclesiis crescere illic quae erexit dominus de tem-
plo quibus flagellauit & damnauit sacerdo-
tes templi, & non dubitamus quod hi qui similiter
faciunt in domo dei flagellandos esse in paena
Inferni; Inde debemus unusquisque liberare
nosmetipsos a cupiditate & auaritia & negoti-
is secularibus & peculiaribus ut non eiciat
nos dominus cum his in caelis qui displicuerunt ei nunc
in ecclesiis suis; sed collegat nos secum in
regnum suum. ubi regnabimus cum illo in
perpetuum ut ecce sine fine In seculum amen

EUANGELIUM

rat de sur rectione dñi. uidere sepulchrum uer
 pere sabbati; & postea dixit marcus; & ualde ma
 ne unce sabbatorum uenit ad monumentum
 orto iam sole; & lucas dixit; unce cum sabbati
 uenerunt uel de diluculo ad monumentum
 portantes q; paraue^r aromathec. Iohannis dix;
 una cum sabbati marice magdalenae & ue
 nit mane cum adhuc tenebre essent admo
 numtum; non sunt contrarii euangeliste
 inter se sed di lectio mathei qui in sepulchro
 fuit, fecit frequentie uisitaciones. fecit diuer
 sitatem narrationis; in illo quod dixit mathe
 us de uespere sabbati. hieronimus tractauit n
 uespere scendi & sed uespere cente nocte, qua
 si dixit sabbati non in fine diei sed in fine noctis ue
 nerunt; in uerbo lege. Ille nox que dominica
 non fuit nox sabbati. & ille que lune non fuit
 nox dominica; que in illo tempore dies pcedebat
 nocte & nox sequebatur die; Inde uenerunt
 mulieres in fine illius noctis quando incipere
 bat dies dominicus lucescere. Isti tres matheus
 & lucas & ioh^{ann} nullam contrarie^{etiam} in se ha
 bent sed concordant; que finit noctis & di

Luculam & cum adhuc tenebre essent. quæsi
unæ sententiæ; quæstæ tres de fine noctis &
de initio diei dixerunt, Marcus autem dixit. prædixit
aliquid per se quando narrauit orto iam sole.
& illeem causæem concordat Augustinus in libro
concordiarum. prædixit quando incipiebat sol
clarere & lucere cælum. quia non alicæ cau
sæ factæ lucem ante ortum solis nisi sol, di
cunt alii tractatores quod hi tres. Marcus
Lucas & Iohannes dixerunt de horæ egressi
onis modorum de ciuitate de iustis, Marcus
autem dixit de egressu eorum ad sepul
chrum, quia sepulchrum non fuit intus in
ciuitatem hierusalem sed foris in orto,
& eodem modo dicunt tractatores quod hi
tres. Math. Lucas & Iohannes dixerunt secundum
istoriam quomodo factum quia ipse resurre
xit in diem & noctem. sicut dicitur de illo.
utrumque tenebat, tenebat partem diei
& de nocte & hoc secundum sensum congru
um erat. quæ resurrexerat tunc proficeret
ad lucem iustorum & inluxit tenebras pec
catorum, Marcus ipse dixit secundum sen

111
sum quando dixit orto iam sole, dñr noster solus
ticiae quando ortus ē de sepulchro quando resur-
rēxit. In illa horre uenerunt mulieres ad monumē-
tum. Venit marice magdeclenae & cetera maria
uidere sepulchrū. Uenerunt ille mulieres ad mo-
numentum cum aromatibus ungere corpus dñi.
consuetudine hōre humanitatis quia habuerunt
iudei consuetudinem sepelire mortuos cum pig-
mentis caris ne ille corpore putrescerent
in sepulchro. Uoluerunt ille mulieres honorare
dñm mortuum in sepulchro quem diligebant
in uitae quia non potuerunt in illo die quando se-
pultus ē dñs propter timorem iudeorum; & ipse
habuit qui fecerunt curam de suo corpore. Jo-
seph ab arimatice sūss discipulis & diues erat
propter ministerium sepeliendū. & alter bo-
nus nēchodimus nomine qui uenit ad ih̄m in
nocte prius illuduo ligauerunt corpus dñi lin-
teaminibus cum aromatibus; quia nēchodimus
secum portauerunt mixturam myrrae & aloes
quasi centum libras plus cum memorant eu-
angeliste de marice magdeclenae quam de
marice mat rēdñi & hoc erat conueniens

quia nemo habuit laborem de passione dñi quo
modo **M**arice magdcelene. Inde plorabat
iuxta sepulchrum & interrogebat eam dñs;
mulier quid ploras? & ipsa respondit dñm meū
tulerunt & nesci ubi posuerunt eum. Mater
dñi non sic habuit laborem de filio suo. quia
ille habuit ^{ue} traxerit quia licet mater non habuit,
habuit conceptionē sine peccato & habuit
partum sine dolore & habuit suum filium eru
cifixum sine luctu; & alio modo dicunt tracta
tores quare plus cam memorat de marice
magdcelenae quae mater dñi. quando
cer seuerat opere carnalice dño nostro. Mat
carneclis. Non dñr nolebat marice lugere fili
um suum quia sapiebat p̄ sp̄m s̄m quē imple
uerat ille filium suum regnaturum in cae
lestibus ^{petr} pro labore huius uite; & de altera
causae iterum dicunt tractatores quare
plus cam memorat de marice magdcelenae
q̄ plus signē ad sensum quā mat dñi. Mater
dñi signē sine gozē iudeorum. Marice autē
magdalaene ecclesia gentium; maior cau
sa & ecclesia gentium congregata sacer

^{ACUNTI}
 totis partibus mundi. quem sine ego feci iudeorum
 deince prouincie paruce tantum. In die Impsal
 mo de ecclesia gentium, a finibus terre ad te
 clamaudne, quesiidi **XPI** & ¹⁹⁷ totis parti
 bus mundi uenio ad te. & inde dicit In euangelio
 dñs psem & ipsum de concursu ecclesie genti
 um; ad xpm uenient ab oriente & occidente
 & cetera quilonis & meridie & recumbent cum
 Abraham & Isaac & Iacob In regno celorum,
 Illud uer pere quod dixit matheus; signum finem
 ueteris testamenti. quibus diebus finit ue
 tur & incipet nouum, quando cenauit dñs
 cum apostolis suis In cenae dñi. In illo die fecit
 pascha iudeorum. & dedit apostolis commu
 nicare de azno & de calice ueteris; In illa hora
 finit uetus. & postea transfigurauit corpus
 suum in panem & secernit sanguinem suum In uinum
 & dedit discipulis suis communicare de sec
 ernificio suo nouo. & illuc incipet nouum &
 ipse fuit In illo die quesi lapis angularis inter
 duces parietis inter ueterem legem & nouam
 & ecce terre motus factus est magnus. Ange
 lus enim dñi descendit de celo & accedens

reuoluit lapidem & sedebat super eum, duo
bus modis fuit reuolutus ille lapis, primo modo
ad confirmationem resurrectionis, si non nunti
asset angelus resurrectionem dñi. Non
potuerunt alii credere propter iudeos, si non uis
derunt sepulchrum apertum quod dicit in li
teris euangelii quod dederunt pecunie copio
se miltibus ut dicerent, quod non resurre
xit dñs, sed discipuli eius nocte uerunt & fu
rati sunt eum illis dormientibus, Secundo mo
do fuit reuolutus ille lapis ad blandimentum
mulieribus, qui cogitabant inuicem, quis reuoluit
nobis lapidem a monumento, erat autem
aspectus eius sicut fulgor & uestimenta eius si
cut nix, Ille aspectus quae si fulgor ad terren
dos miser & cecidiudeos non credentes resur
rectionem dñi, Illa candida uestimenta ad
consolationem mulierum, Iste cause de ful
gore & de candore uestimenti fuerunt fi
gurate in columbis qui precedebant populū
dñi qui uenerunt de aegypto, Dedit dñs colum
nā ignis pro noctem populo suo ad terro
rem inimicorum suorum & dedit colūnā

nobis p̄ diem ad consolationē populisū; haec
 dūcē signa que fuerunt in populo dī in uerū &
 ostēse cum angelo in resurrectione dñi; &
 iste erunt cum dño In terum Indie iudi
 cu ipse erit lenis & blandus ad electos suos
 & scōs; & erit horribilis & terribilis impiis &
 peccatoribus; quōd dulcius & lenius potest elec
 tis & scōs di quam illud. quando separebit illor
 & familie ad uerū scōs. & ponat in dextera
 sua & intrabunt cum fiducia post resur
 rectionem in uitā aeternā; quōd durius
 & terribilius impiis & peccatoribus quam
 illud. quando expulserunt cum contumelia
 & angustia & tristitia ab ianua regni & dic
 tur illis; discedite a me omnes qui operamini ini
 quitatem; sicut flexus & stridor dentium;
 & erunt electi in illa hora cum illa senten
 tia in p̄aenā ignis aeterni. debemus nos
 om̄s recordare & cogitare de illa dulcedi
 ne dñi ad electos suos in die iudicii. & de illa
 amaritudine peccatorū; quicumque cogi
 tat & p̄parat se purgamente in bonis
 operib; resurget in illa die in resurrec

tionem uitae & collegat in regnum suum inui-
tam aeternam in saecula saeculorum amen, XIII

IOHANNES: EVANGELIUM

te commemorat de resurrectione dñi & di-
xit quod marice magdeleus uenit mane
cum adhuc tenebre essent ad monumen-
tum, & non solle uenit sed alie mulieres
uenerunt cum ille que secute fuerunt
dñm a galilea & mater dñi fuit cum illis,
tacuit iohannis ^{de} alie ^{ibid} mulieres propter
laborem mariae magdeleus & prop-
ter amorem dñi cum ille uenit ad monu-
mentum & uidit reuolutum lapidem
& non inuenit corpus ihu in monumento
cur rebat nuntiare discipulis, uenit ad
simonem petrum & ioh & dixit illis, dñm me-
um tulerunt & nescio ubi posuerunt eum,
& illic rebant ad monumentum proba-
re quod dixit marice, & precurrebat
iohannis ceteris petro quia iohannis inue-
nit erat ^{de} leuius ^{et} ad currendum, petrus

q. XIII.

114
autem senior fuit. Indardius potuit currere.
Vente ioh prior admonumentum & non intra
bit & uidit lintheaminee cum inclinasset & se
uent simon p&rus p&sterior & introiuit
& uidit lintheaminee positae & sudarium qd
fuerat sup caput eius. Non cum lintheamini
bur positum sed paratum inuolutum in unū
locum. tunc introiuit iohannis post p&rum
& uidit & credidit. uidit lintheaminee & cre
didit uerbis mariae que dixerat illis de dño
& de sepulchro. Itiduo simon & iohannis si
mul prececeris diligebant & iste cursus discipulo
rum sic fuit secundum historicē & habet sensū
misticum spiritaliter. Ille iohannis iunior sigf
sigōzā iudeorum qui prior uenerat ad monu
mentum qui habuit propheticas & figurat de
incarnatione xpi & de passione & resurrec
tione. & non introiuit qui cenoluit credere
ne humanitatem nec diuinitatem sed sta
bat quae si uacua iuxta sepulchrum, p&rus
ille senior significat ecclesiā gentium &
ille debuit significare ille ecclesiā quia
sup illum positae ē sicut dñs dixit de illo sup

hanc p&ram ædifica boecclesiam meam; æcclesia gentium tardius uenit & introiuit quia credidit in car nationem & pcessionem & resurrectionem diuinitatem ^{acti} humanitatem, **I**lle lintheamine quibus ligatus fuit corpus dñi signat humanitatem eius, **I**lle sudcerium capitis figurat diuinitatem eius. In uolutum in unum & separatum, dicit gregorius lintheum quippe quod in uolutum nec eius initium nec finis ^{spicitur} incipitur, Recte ergo sudcerium capitis in uolutum inuentum est quia celsitudo diuinitatis nec cepit esse nec desinit, **N**ec primiciu nascitur nec per terminum coangustatur, Bene autem additur in unum locum, quia in se iuramentum dñi non est sed in unitate se op constat, & illius gratiam habere merentur ab inuicem qui in unitate fidei se col legunt, separatim inuenerunt sudcerium quia ipse redemptoris pcessio longe a pcessionem disiuncta est, quoniam ipse sine culpa tulit quod nos cum culpa tolleramus, ipse sponte succumbere uoluit ad quæ nos uenimus. **I**n uoluto, Ingressus est iohannis p p&ram

115
quice in fine mundi ad redemptoris fidem
iudea colligitur, paulo ad testante qui ait,
Complentudo gentium subintravit & sic
omnes israel secluserunt, Iterum die gre-
gorius, sub breuitate fratris km̄ de euan-
gelica lectione transcurrimus. Adfer-
tat ut de ipse tante sollempnitatis nobili-
tate aliquid loquamus, hanc enim recte
sollempnitatem dñe dicimus, quia sollempnitatis
celeriter ante cedit. Sicut enim in sacro eloquio
sc̄a sc̄arum uel cantica canticorum profue
magnitudine celebritates itcedi festiuitas
recte dici potest sollempnitates dominica
sollempnitatem, & hac quippe sollempnita-
te exemplum nobis resurrectionis da-
tum est, sper celestis patrie apertae, per
hanc electi ad per adisi gaudice reduc-
ti sunt, qui prius claustris inferni tene-
bantur, que ante passionem suam dñs
dixit, In resurrectione suam impleuit,
si exaltatus fuero a terre omnia trahā
ad me, Omnia enim traxit quide elec-
tis suis apud inferos, nullum reliquit dom-

nice abstulit utique electos, Neque enim
infidelis quisque & pro suis criminibus a dñs
subpliciter deducatur adueniam dñs resurgen-
do non reparavit sed illorum inferni clau-
stris recepit quos suos infide esse cognouit.
Vnde recte eadem posse propheta dicit
Ero mors tuae omnis et mors tuae omnis
inferni, quod autem occidit homo facit ut non sit
ex eo quicquam, quod enim mors & partem
abstrahit partem iterum relinquit, quia ergo in
electis suis funditur. In morte & inferni
nomen istius sollemnitatis resurrectionis
dñi paschae dicitur, alii putant quod de paschi-
one dictum quia simile in dno paschae & pas-
sio, sed uerius est hoc nomen ebraicum & inter-
pretatur in latino transitus, primitus dictum
de transitu. angeli aegypto de domibus isra-
helitarum ad omnes aegyptiorum, dixit dñs
ad moysen congregare populum suum in
unum locum in ramase quando uoluit liberare
populum suum de seruitute aegyptiorum & di-
xerit ut sacrificar sent agnum & ponerent de
sanguine agni super trumque postem & insu-